SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 416, DE 11 DE JULHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 /04/2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18/04/2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar
n.º 840, de 23/12/2011 e do Decreto nº 39.002, de 24/04/2018, resolve:
DESIGNAR a servidora MARIA HELENA VAVALLO, matrícula nº 02240386, para
substituir a servidora LUZINETE FERNANDES NOGUEIRA, matrícula nº 02443767, no
cargo de Chefe do Núcleo de Monitoramento e Apoio a Recuperação Ambiental do
DER/DF, Símbolo CC - 08, Motivo / Período de Afastamento: Férias regulamentares da
titular do cargo no período de 14/07/2025 a 23/07/2025.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 112, DE 07 DE JULHO DE 2025
Altera a composição da Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Mulher, e o Instituto Vitória, visando apoio à realização do projeto:
"Melhor idade Sobradinho", conforme processo 04011-00005953/2024-62.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014,
bem como o disposto no inciso V, do art.29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Fica alterado o art. 2º da Portaria nº 165, de 24 de outubro de 2024, com o seguinte
membro:
I - ANA CAROLINA DE PAULA NASCIMENTO mat. 02863189 em substituição a ANA
FRANCISCA DA SILVA mat. 0283779X e NANA SHARON DA SILVA SANTOS mat.
02849313 em substituição a LANA FLAVIA LEMOS ALARCAO mat.02837285, na
função de Membros da Comissão de Gestão de Parceria.
Art. 2º Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 115, DE 11 DE JULHO 2025
Institui a Comissão Especial de Seleção de que trata o Edital de Chamamento Público nº
02/2025 - SMDF.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
item 6.1 do Edital de Chamamento Público nº 01/2025 - SMDF, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção destinada a processar e julgar as propostas
apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil no âmbito do Edital de Chamamento
Público nº 02/2025 - SMDF, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal,
referente ao processo nº 04011-00003157/2025-76.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes servidores:
I - MARCOS ANTÔNIO DE JESUS FONSECA, matrícula 283.726-9, Presidente;
II - GABRIEL SANTANA ALVES, matrícula 282.667-4, membro;
III - LAERCIO FERNANDO ALVES LIMA, matrícula 282.841-3, membro;
IV - CLAUDIO ALMEIDA PEREIRA, matrícula 283.833-8, membro suplente.
Art. 3º Os casos omissos serão tratados pela Secretária Executiva da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO ROGÉRIO ALMEIDA ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 252, DE 11 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR JOCILENE FERREIRA DA PAIXÃO, matrícula 16616359, Técnica de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir ADINALVA LUIZ DA
SILVA, matrícula 16581687, Chefe da Assessoria de Apoio de Administração Geral da

Subsecretaria de Administração Geral, símbolo CPC-07, no período de 14/07/2025 a
30/07/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo 00070-
00007605/2024-56.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 253, DE 11 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, resolve:
DESIGNAR FERNANDO ALMEIDA COSTA, matrícula 17152607, Diretor da
Diretoria de Cadeias Produtivas e Projetos Agropecuários, para substituir ANTÔNIO
QUEIROZ BARRETO, matrícula 17141036, Subsecretário da Subsecretaria de
Políticas Econômicas Agropecuárias, símbolo CPE-02, no período de 14/07/2025 a
18/07/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo<lotação>. Processo:
00070-00002308/2023-33.</lotação>
DESIGNAR MADALENA MARIA SALDANHA COELHO, matrícula 1935283,
Gerente da Gerência de Produção Animal, para substituir FERNANDO ALMEIDA
COSTA, matrícula 17152607, Diretor da Diretoria de Cadeias Produtivas e Projetos
Agropecuários, símbolo CPE-07, no período de 14/07/2025 a 18/07/2025, por motivo
de afastamento legal do titular do cargo<lotação>. Processo: 00070-00002308/2023-
33.</lotação>

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 58, DE 10 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do seu
Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora, para controle e fiscalização da execução da
parceria a ser firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal -
FAPDF e Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC.
Parágrafo único. A parceria tem por objeto o apoio ao Projeto “II Seminário
Internacional sobre Mobilidade Urbana" - Tema: "Sistemas sob Trilhos, Eletrificação e
Descarbonização: Pensando a Mobilidade do Futuro”, conforme Plano de Trabalho
apresentado nos autos do Processo SEI nº 00193-00000582/2025-34.
Art. 2º Ficam designadas para compor a referida Comissão Gestora as seguintes
servidoras, que exercerão em conjunto as atribuições previstas, sendo dispensada a
indicação de suplentes ou coordenação formal:
I - STEPHANIE LYNN NOGUEIRA SANTOS, matrícula nº 17105994;
II - FERNANDA FERREIRA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 1200290-9;
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

INSTRUÇÃO Nº 59, DE 10 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do seu
Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora, para controle e fiscalização da execução da
parceria a ser firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal -
FAPDF e Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC.
Parágrafo único. A parceria tem por objeto o apoio ao Projeto “H2TECH: Avanços
Tecnológicos e Perspectivas Científicas no Uso do Hidrogênio”, conforme Plano de
Trabalho apresentado nos autos do Processo SEI nº 00193-00000085/2025-36.
Art. 2º Ficam designadas para compor a referida Comissão Gestora as seguintes
servidoras, que exercerão em conjunto as atribuições previstas, sendo dispensada a
indicação de suplentes ou coordenação formal:
I - STEPHANIE LYNN NOGUEIRA SANTOS, matrícula nº 17105994;
II - FERNANDA FERREIRA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 1200290-9;
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

INSTRUÇÃO Nº 60, DE 10 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e no artigo 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 129, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DESIGNAR BRENO LIMA BARÃO, matrícula 1.715.946-6, Assessor, lotado na

Procuradoria Jurídica, para substituir LANNA CARDOSO NEVES, matrícula

1.715.777-3, Chefe, da Unidade de Controle Interno e Gestão de Risco, da Fundação

de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CPE-05, nos afastamentos e

impedimentos legais, conforme processo SEI 00193-00001889/2022-18.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

INSTRUÇÃO Nº 61, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo

15, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social

da FAPDF, e com fundamento nos incisos IV e XXII do artigo 10 do Regimento

Interno aprovado pelo Decreto nº 43.190 de 05 de abril de 2022, resolve:

DESIGNAR FERNANDA FERREIRA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula

1.200.290-9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para

substituir RODRIGUES JÚNIOR DA SILVA, matrícula 1.200.287-9, Gerente, da

Gerência de Contratos e Convênios, da Coordenação de Acompanhamento e

Avaliação da Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, desta

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CPC-08, no período de

26/07/2025 à 01/08/2025, por motivo de férias do titular e 04/08/2025 por motivo

de abono anual.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 173, DE 10 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a designação de Comissão de Julgamento para atuar na seleção de

agentes culturais para participação no Edital Permanente do Programa Conexão

Cultura DF.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo

único, do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e, considerando o disposto no

art. 65 da Lei Complementar nº 934, de 7 de dezembro de 2017, e nos arts. 38 e 40 do

Decreto nº 38.933, de 15 de março de 2018, resolve:

Art. 1º Designar integrantes que irão compor a Comissão de Julgamento para atuar na

seleção de agentes culturais que concorrem aos recursos disponibilizados por meio do

Edital Permanente Conexão Cultura DF, instituído pela Portaria nº 147, de 29 de abril

de 2019 e regulamentado pela Portaria nº 247, de 18 de setembro de 2024.

Parágrafo único. Ficam designados para compor a Comissão de Julgamento:

I - Pela Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal:

a) EDSON BARBOSA DOS SANTOS DE ARAÚJO, matrícula nº 025.973-5

b) MARIA CRISTINA HIMMELSBACH DA SILVA, matrícula nº 256.619-2

c) MIRELLA PATRÍCIA MELO XIMENES , matrícula nº 243.202-1

d) TATHIANA DIAS VASCONCELOS DAL COL, matrícula nº 240.575-X

II - Pela Sociedade Civil:

a) MARCO ANTÔNIO GOMES, matrícula nº 256.991-4

b) SHEYLE BARBOSA DIAS, matrícula nº 252.195-4

c) STELLA GONÇALVES DE DOMÊNICO, matrícula nº 252.039-7

d) THALINE HELLEN DA CRUZ, matricula nº 1725816-2

e) FREDERICO HUDSON FERREIRA nº 1725851-0

Art. 2º A atuação dos membros da Comissão de Julgamento será realizada sempre de

forma paritária, alternando-se mensalmente os membros que atuarão nas respectivas

análises de mérito cultural.

Art. 3º Fica designada como autoridade recursal o titular da Subsecretaria de Fomento

e Incentivo Cultural - SUFIC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO ABRANTES

PORTARIA Nº 175, DE 11 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio do

Decreto nº 39.805 de 06 de maio de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora JULIANA MEDEIROS DE SOUZA CASTRO, matrícula nº

14307537, Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, das atribuições de

membro da Comissão Permanente de Tomadas de Contas Especial – CPTCE-1, designada

por meio da Portaria nº 154, de 18 de junho de 2025, publicada no DODF Nº 114, de 23 de

junho de 2025, pág. 45.

Art. 2º Designar a servidora SARA SEILERT, matrícula nº 02405989, Analista de

Atividades Culturais, para compor como membro da Comissão Permanente de Tomadas de

Contas Especial – CPTCE-1, constituída por meio da Portaria nº 184, de 22 de junho de

2017, publicada no DODF nº 119, de 23 de junho de 2017, e suas

alterações posteriores (Portarias nº 341/2018, 367/2019, 383/2019, 466/2019, 250/2023,

321/2023, 346/2023 e 334/2024).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO DE ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 326, DE 10 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 04/07/2025, equivalente ao valor de sua

contribuição previdenciária ao servidor FRANCISCO DE ASSIS DE AZEVEDO,

matrícula n.º 1401170-0, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe:

Especial, Padrão 5, lotado no Núcleo de Transporte, da Secretaria de Estado de Cultura e

Economia Criativa do Distrito Federal, por haver completado os requisitos para

aposentadoria voluntária definida na regra de transição do Artigo 3º, incisos I, II e III, e

parágrafo único da Emenda Constitucional n.º 47/2005 e optado por permanecer em

atividade, ressaltando que não foram utilizados períodos de licença prêmio por assiduidade

na apuração do tempo de serviço para a concessão deste benefício, de acordo com o

processo SEI nº 00150-00008733/2025-26.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 327, DE 10 DE JULHO DE 2025.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 06/07/2025, equivalente ao valor de sua

contribuição previdenciária à servidora MARILEUSA BARBOSA PIRES, matrícula n.º

1650653-8, Auxiliar de Atividades Culturais, Classe: Única, Padrão 10, lotada na Diretoria

do Museu da República, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito

Federal, por haver completado os requisitos para aposentadoria voluntária definida na regra

de transição do Artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional n.º

47/2005 e optado por permanecer em atividade, ressaltando que não foram utilizados

períodos de licença prêmio por assiduidade na apuração do tempo de serviço para a

concessão deste beneficio, de acordo com o processo SEI nº 00150-00008897/2025-53.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GABINETE
UNIDADE DE CORREIÇÃO E TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 11 DE JULHO DE 2025

O CHEFE DA UNIDADE DE CORREIÇÃO E TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS, DO

GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

DISTRITO FEDERAL, com fundamento na competência delegada por meio do art. 5º, da

Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no exercício da competência inscrita no art. 211,

§1º e art. 255, II, "b", da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:

Art. 1º Instaurar Processo Disciplinar e constituir Comissão com a finalidade de apurar as

irregularidades administrativas constantes do Processo nº 00431-00016622/2025-09 e

determinar que a referida apuração seja realizada no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos

da Lei, por Comissão composta pelos seguintes servidores, todos estáveis e em exercício

nesta Secretaria, cabendo ao Presidente a designação do Secretário da Comissão, na forma

estabelecida pelo art. 229, § 5º, da Lei Complementar nº 840/2011:

I - ALICE OZORIO DE ALMEIDA LIMA, Técnico em Assistência Social - Agente Social,

matrícula 0280011x, Presidente;

II - GABRIELA LOURENÇO DE LIMA WAIHRICH, Especialista em Assistência Social -

Psicólogo, matrícula 177.231-7, Membro e Presidente Suplente;

III - MILENE DOS SANTOS GONÇALVES, Especialista em Assistência Social -

Educador Social, mat. 189.328-9, Membro;

IV - GERLINE SOARES DOS REIS DE SOUZA, Técnico em Assistência Social - Agente

Social, mat. 192079-0, Membro Suplente, na forma do art. 229, § 7º, da Lei Complementar

nº 840/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON CARDOSO DE ARAÚJO

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 129, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br